COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA

1

ATA DA 16ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2023 DO COMITÊ DE ÉTICA EM

PESQUISA DA ESCOLA NACIONAL DE SAÚDE PÚBLICA

SERGIO AROUCA/ENSP/FIOCRUZ

Ao vigésimo dia do mês de setembro de 2023, o Comitê de Ética em Pesquisa se reuniu

virtualmente, em videoconferência por meio do aplicativo Zoom, das 9h às 12h50 com

a seguinte pauta: a) Boas-vindas a novos membros: Maria Helena de Souza (RPP/CGI),

Zeulaci Távora Chaves (RPP/CGI) e Mayalu Matos Silva (CLAVES) b) Leitura da ata da

15ª Reunião Ordinária de 06 de setembro de 2023; c) Assuntos Gerais; d) Emissão de

pareceres éticos. Estiveram presentes os seguintes membros: Alessandra Senna

Ferreira, Ana Lúcia de Magalhães Fittipaldi, Ana Maria Laurentiz Pacífico, Angela

Fernandes Esher Moritz, Antonio Nascimento Duarte, Carla Lourenço Tavares de

Andrade (Coordenadora Adjunta), Cassius Schnell Palhano Silva (Coordenador),

Denise Cavalcante de Barros, Fátima Cristina Rangel Sant’Anna, Giselle Goulart de

Oliveira Matos, Geraldo Marcelo da Cunha, Jennifer Braathen Salgueiro, Luciana

Narciso da Silva Campany, Maria Helena de Souza, Maria Lúcia de Macedo Cardoso

(Coordenadora Adjunta), Mayalu Matos Silva, Paulo Redner, Rafaela dos Santos

Facchetti Vinhaes Assumpção, Roberto Nei Martins Machado, Shênia Patrícia Corrêa

Novo, Sheyla Maria Lemos Lima, Tiago Filgueiras Porto, Zeulaci Távora Chaves e a

assessora técnica do CEP, Letícia Figueira Freitas. Delaine Martins Costa, Priscila de

Freitas Bastos Pazos e Vania Reis Girianelli encontravam-se de férias. O Coordenador

iniciou a reunião às 9h20, após completar o quórum. Iniciou com os seguintes

comunicados: (1) informou a chegada de 3 (três) novas membras, Maria Helena de

Souza (RPP/CGI) e Zeulaci Távora Chaves, como Representantes de Participantes de

Pesquisa (RPP), indicadas pelo Conselho Gestor Intersetorial de Manguinhos (CGI) e

Mayalu Matos Silva, em substituição do Adriano da Silva, ambos do Departamento de

Estudos sobre Violência e Saúde Jorge Careli (CLAVES). Em seguida todos se

apresentaram e deram boas-vindas às novas membras. Ressaltou a responsabilidade

dos membros do CEP em manter sigilo sobre todas as informações das pesquisas e

documentos aos quais tenham acesso na Plataforma Brasil e sobre os assuntos

discutidos nas reuniões do colegiado; (2) comunicou sobre o informe na Plataforma

Brasil para a abertura de consulta pública acerca da propositura de resolução sobre os

aspectos éticos relacionados à constituição, gerenciamento e utilização de bancos de

                                                                                            COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA

2

dados com finalidade de pesquisa científica envolvendo seres humanos. A consulta, que

tem objetivo de receber contribuições sobre o texto da resolução, ficará disponível para

contribuições até 20 de outubro de 2023, por meio do formulário eletrônico. Explicou

que a Fundação está se mobilizando para realizar um grupo de trabalho (GT) para

elaborar uma proposta de sugestões à minuta sob consulta. O GT será coordenado pela

Rede Fiocruz de Pesquisa Clínica (RFPC), Rede Fiocruz de Biobancos (RFBB), Vice-

Presidência de Pesquisa e Coleções Biológicas (VPPCB), Centro de Integração de

Dados e Conhecimentos para Saúde (Cidacs), Vice-Presidência de Ensino, Informação

e Comunicação (VPEIC) e Arca Dados (ICICT), sendo a participação aberta à toda

comunidade Fiocruz. As pessoas que tenham interesse em se voluntariar para compor

o GT e contribuir com as discussões poderão se inscrever por meio de link

disponibilizado até 29/09. Uma membra sugeriu que seja criado pela coordenação do

CEP/ENSP um grupo para discutir e elencar considerações para formulação de

sugestões. O coordenador relatou que o GT da Fundação terá, também, o Fórum de

CEP-Fiocruz na composição de sua coordenação, e que ele fará parte como

representante do Fórum conjuntamente com Ana Paula Granato Ribeiro (coordenadora

do fórum). Disse que um grupo de trabalho poderá ser formado no âmbito do

CEP/ENSP, caso haja interesse de seus membros. A coordenadora adjunta Carla ficou

disponível para organizar esse grupo; (3) informou a mudança dos e-mails do CEP, para

cep.ensp@fiocruz.br e cepapoio.ensp@fiocruz.br e diz que os documentos para os

alunos e pesquisadores serão atualizados. Por fim, o coordenador fez a leitura da ata

da 15ª Reunião Ordinária, a qual foi aprovada por todos os membros presentes. Seguiu-

se para a relatoria dos projetos. Havia 4 projetos a serem analisados. Todos os projetos

receberam pareceres de pendências, com os seguintes CAAE: 73812723.1.0000.5240;

73882323.2.0000.5240; 73951023.6.0000.5240; 74079123.2.0000.5240. Ao término

das análises, o coordenador deu por encerrada a reunião. A presente ata será assinada,

após aprovação do colegiado, em reunião posterior, quando será datado este

documento. A próxima reunião ordinária está agendada para o dia 4 de outubro. Ficam

ainda registradas, nesta ata, as aprovações emitidas do dia 20 de setembro ao dia 3 de

outubro de 2023:  66456523000005240; 70015623000005240; 73301723600005240;

71579623500005240.

Rio de Janeiro, 4 de outubro de 2023

Cassius Schnell Palhano Silva
Coordenador do CEP/ENSP

https://portal.fiocruz.br/rede-fiocruz-de-pesquisa-clinica-rfpc
https://portal.fiocruz.br/rede-fiocruz-de-pesquisa-clinica-rfpc
https://portal.fiocruz.br/rede-fiocruz-de-biobancos
https://portal.fiocruz.br/rede-fiocruz-de-biobancos
https://portal.fiocruz.br/rede-fiocruz-de-biobancos
mailto:cep.ensp@fiocruz